per-

peribet, nolens obedire sacerdotis imperio, qui eo tempore ministrat Domino Deo tuo, decreto Iudicis morietur.

172. Sane cum Deuteronomium Lex secunda interpretetur, ex vi vocabuli comprobatur, ut, quod ibi decernitur, debere in Novo Testamento servari: locus enim, quem elegit Dominus, Apostolica sedes esse cognoscitur &c. sunt autem Sacerdotes Levitici generis Fratres nostri, qui nobis jure Levitico in executione Sacerdotalis officij Coadjutores existunt. Is vero super eos Sacerdos, sive iudex existit, cuius Dominus inquit in Petro: Quodcumque ligaveris super terram, erunt ligata & caelis, & quocumque solveris super terram, erunt soluta & in caelis. Hec vero Clavum potestas non est minoris virtutis, ac fuerit Apostolica Paulo delegata authoritas, quam ad facultatum caularum iudicium protendi, aperte contestatus est is Apostolus: eodem vel maximè, quod Petro, ejusque successori per Christum destinata Clavum potestas, clare extendatur ad quocumque super terra pro caularum meritis seu solvendis, seu ligandis. At eo ipso, quod ista Clavi potestas ex Christi Domini institutione, habeat ordinem ad regnum caelorum, non nisi sub statu cause, salutem aeternam, Ecclesiaeque sanctæ Bonum, seu fidei, ac Religionis veræ publicam utilitatem respicientis, ad usum reduci potest. Hoc igitur ad regnum caelorum servato ordine, Summus Pontifex Innocentius III. secundum caularum differentias, uni merito concessit, alteri jure negavit, Juris tum Canonici, tum Civilis dispensationem, in ordine ad temporalis quoque hereditatis, ex legum Civilium dispositione illegitimis delegeat successionem.

ARGUMENTUM II.

Petitum ex Cap. Grandi. De supplenda negligientia Prelatorum, in 6.

Author Regalis Sacerdotij pres. §. 10. n. 3. 176.
Argumentatur 2. ex praallegato Canone Innocentij IV. rescripto ad Barones & Comites Portugallie ita lo habente: Mandamus, quatenus dilectum filium nobilem virum Regis Portugallie fratrem de devotione, probitate, ac circumspectione multipliciter commendatum, praesertim cum ad defensionem Ecclesiarum, monasteriorum, aliorumque piorum locorum Regni prefati, & personarum Ecclesiastiarum, nec non viduarum, orphanorum, & ceterorum ibidem degentium sit assumptus, cum ad vos accesserit (fidelitate, homagio, juramento, seu pacto, si aliquibus sorte praefato Regi, vel cuiuscunque persona tenemini, aut etiam ipsis Regis prohibitione nequamquam obstantibus) in civitatibus, & manitionibus Regni praedicti, cum omnibus suis recipere absque difficultate qualibet procuretis. Alioquin Venerabilibus Fratribus nostris Bracharensi Archiepiscopo, & Episcopo Conimbricensi damus in praceptis, ut vos per censuram Ecclesiasticam, appellatione remotâ, compellant. Per hoc autem non intendimus memorato Regi, vel ipsius legitimo filio prae dictum Regnum admovere: sed potius sibi, & eidem Regno destructioni exposito, ac vobis ipsis consulere.

Ex qua Decretali praecitatus Author inferit, manifestum hinc reddi, Regno, & Ecclesia periclitante, cuius Advocati sunt Reges, posse Summum Pontificem, legitimum aliquin Regem administratione privare, Coadjutorem illi, aut Vicarium dare, subditos iuramento fidelitatis absolvere &c. Et haec omnia

173. Ex qua proinde Decretali dictus Author animadvertisendum admonet, quod Summus Pontifex aperte testatur, se in locis, dominio suo temporali subjectis, plenam exercere iurisdictionem temporalem, in alijs vero locis non plenam, sed limitatam, certisque ex causis: idque jure non tam voluntarij compromissione (de quo nullum dubium esse potuit, cum hoc non in solam personam Summi Pontificis cadat) sed jure Divino expresso Deuteronomio 17. & ad Corinth. 1.

Objectio.

174. Ex hac ipsa ratiocinatione videretur difficultas excitari, quomodo dispensatio pro filiis Regis Francorum facta, filiis autem Comitis Pessulanii negata, reduci valeat in jus Deuteronomij?

Responsio.

175. Volum tota causa istius expedito videatur explicari posse sub isthac formâ syllogistica. Quæ enim potestas judiciaria discernendi inter sanguinem & sanguinem, inter caulam & caulam, jure Deuteronomij competebat sacerdotio Veteris Testamenti, magis cum eminentiâ est per Christum in Nono

nia prestatre Pontificem suo jure, in conspectu totius Gallie, utpote intrâ Concilium Universale Lugdunense, ejusdem Gallie Prelatis ibidem præsentibus, necquidquam refragantibus ei Pontificia in Galliis exercitare potestati.

Reflexio.

178. **S**uper isthac ratiocinatione faciendo reflexionem, videtur, singularis argumenti pondus Pontificis supra Reges authoritati acceſſisse ex Gallie Episcoporum in Concilio Lugdunensi tunc coadunatorum tacitâ comprobatione, cum nisi in jure Divino fundata eſſet ea potestas, merito debuissent Pontifici reſtare, ad evitandas gravioris momenti conſequentias, suum quoque Regem attin- gentes.

179. **S**ed quod, inquires, est jus Divinum Pontificis supra Reges potestatis constitutivum, niſi clavium à Christo sancta authoritas, sub ordine ad regnum celorum, atque adeò in Ecclesiâ, ac Religionis sanctâ necessitate, poterat quocumque super terram seu ligare, seu solvere? Quandoquidē igitur in illa Decretali Innocentius IV. pro iuxta constitutionis fundamento posuerit Regnillius ex Regis inhabilitate periclitantis necessitatem spiritualem Ecclesiarum, Monasteriorum, aliorumque piorum locorum, vel etiam miserabilium personarum ex virtute seu Religionis, seu pietatis, ac misericordia exigentia merito sublevandam, ejusdem Regni propemodum deſtruendi necessitate temporali non aliter, quam in ordine ad Ecclesiâ Bonum, publicumque Religionis, aliarumque virtutum utilitatem præ oculis habita; ideo in aperto eſt, illam Decretalem optimè fundari in indefinita ſupra quocunque, quod eſt ſuper terram, qua ad Regni celorum ordinem reducibile, protensa Clavium Apostolicarum potestate.

ARGUMENTUM III.

Desumptum ex Extravagante unicâ. Si Fratrum. Ne Sede vacante.

180. **A**uthor Regalis Sacerdotij cit. lib. 1. §. 3. argumentatur 3. ex præallegata Extravagante Ioannis XXII. cuius tenor eſt talis: Si Fratrum, & Coepiscoporum, & aliorum quoniamlibet jura illibata ferri, & ab omni forte diſpendio diminutionis extranea cupimus, multò fortius pro nostris. & Romana Ecclesia ſponde nostra juriis & honoribus conservandis, ex injuncto noſtri offici debito, Apofolica provisionis partes temere impendere, ne temporibus nostris usurpatiōnis injuriam ſubeam. Sanè in nostram & Fratrum nostrorum deductum eſt notitiam, quid, licet de jure ſit liquidum, & ab oīum inconciliabile ferri, quid vacante Imperio, cum in illo ad ſecularem indicem nequeat haberi recursus, ad Summum Pontificem, cui in persona Petri, terreni ſimil & celestis Imperij jura Deus ipse commisit, Imperij prædicti jurisdictioni, regimen, & diſpositio devolvantur &c. Nos igitur volentes nostris, & Ecclesia nostra juriis & honoribus in hac parte prospicere, & malis, ac scandalis, que ex retentione,

assumptione, seu reſumptione hujusmodi orta ſunt huiusmodi, nec non periculis animarum ſalubriter occurrere cupientes, praesentium authoritate monemus omnes ſub excommunicationis pena, cuiuscumque ſtatū &c. exiſtant, etiam Regiā &c. præfulgeant dignitate, qui poſt vacationem Imperij abſque Noſtrā, vel Sedis prædictæ licentia hujusmodi Vicarij nomen affumperunt, vel retinuerunt, ab uſu, poſtate & exercitio ſupradictis prorsus abſtineant, & omnino defiſtant. Et ut quibuslibet paradiſalibus tollatur occaſio, omnes & singuli, qui hujusmodi Vicariatus nomen retinentibus juramento fidelitatis tenentur adſcribi, à juremo hujusmodi, quantum ad hoc, de poſtate plenitudine abſolventes, Apofolica authoritate firmiter inhibemus eisdem, ne talibus ut Vicarijs, vel Offiſcialibus Imperij aliquatenus pareant, vel intendant &c.

Ex Decretali Author prædicta infert, 181. clare patere, quid Petro celeſtis ſimil & terrenis jura Imperij ſint commiſſa. Unde quando ſecularis Judicis copia non eſt, reſcurri ad Summum Pontificis poſle: & ſi propter eligentium diſcordias, Imperium & conſequenter Ecclesia, cujus Advocatum Imperator agit, pericitatur; poſte ſumnum Pontificem Electis & Electoribus imperare, quæ componenda paci necessaria fuerint.

Reflexio.

182. **S**uper haec ratiocinatione animadvertendum occurrit, quid in communia duntaxat authoritatis Oecumenice jura ſuperiùs deducta reduci videatur, cum tamen prædicti Canonis conſtitutio fundata credi poſſit ſuper ius ſpeciale Summi Pontificis, radicatum ex Imperij Graeci adempti in Germanos translatione, cum ceteroqui diſſicile forer, Imperij vacantis vicariatos ad Sedis Apofolica arbitrium, verbi, uti ſonant, adeò illimitatis revocare. De quo proinde puncto inferius accuſationem habebimus diſcussionem.

CONCLUSIO.

183. **P**ontificia ſuper Reges authoritas, publica præcipue Ecclesiæ, ſeu Religionis neceſſitate exigente Regiae poſtateſ ſeu confirmatoriam, ſeu modera- tivam provisionem, ſeu singularem etiam quoad temporalia diſpensationem Apofolica, liquidò demonſtratur ex Cap. Per venerabilem. Qui ſily ſint legitimi. Ex Cap. Grandi. De ſupplendâ negli- gentiâ Prelatorum. in 6. ac Extravagantie unica. Si Fratrum. Ne ſede vacante.

Explicatur per arguments prædicti. Canonis Per venerabilem. Ex cuius viſceribus à n. 171. inducitur in signis ex Antiqui Fœderis facris Litteris, Novique Testamenti Divinis oraculis inter ſe collatis Oecumenice Pontificia authoritatis ſuper cauſas quæ Civiles poſte probatio, quam ſub ſyllogistica expenſam methodo ostendimus, magna pollere ratio- nis Divini energiæ, ad iſtitutum illud Theo- logicè demonſtrandum. Exinde à n. 176. ex Gep. Grandi.

Grandi. De supplendā negligentiā Prelat. deducit solidum argumentum ad Pontificē super Regum jura, eisque connexas prærogativas, potestatis extentionem comprobandam, uberiori per nostram reflexionem An. 182. ejusdem argumenti firmitate ostensi.

Pro quibus adeo fundamentis seu magis consolidandis, seu adverx̄ parti magis acceptis reddendis, visum est, loco nostrarum probationum h̄c attexere, quæ insigne Gallicana Ecclesie Lumen Cardinalis Eduensis Bertrandus in Bibliotheca sanctorum Patrum tom. 4. Parisiensis de anno 1610. editionis pag. 1104. relatūs, in lucem ante sexcentos annos edidit, sub isthac disquisitione: Vtrum spiritualis potestas debeat dominari temporali?

PROBATIO I.

§4. IN qua præacti Cardinalis Eduensis Iuper preadductâ disquisitione adfertur solidissima resolutio fundata in præacto Canone Per venerabilem. Qui filii sunt legitimi.

Hoc igitur Ecclesie Gallicane Lumen præcipuum, super præmissuam disquisitione responsurus, adducit in primis arguēnta pro parte negativā. Videtur, inquiens, potestas spiritualis haud debere dominari temporali potestati; quia jurisdictiones sunt distinctæ, ut in Authent. Quomodo oporteat Episcopos &c. in principio, collat. i. De consecrat. dist. 3. Cap. Celebritatem. in fine. Non ergo Papa debet sed intromittere de potestate temporali, sed debet temporalia dimittere Imperatoribus. Regibus, & alij Dominis temporalibus. 8. dist. Cap. Quo jure argument. Extra. Qui filii sunt legitimi. Cap. Lator. Cap. Causam; alias ponenter falcam suam in messem alienam. De electione. Cap. Venerabilem. Quod non est faciendum. ult. quest. 3. Cap. i. Præterea secundum Hugonem, Imperator à solo Deo habet potestatem in temporalibus: Papa vero in spiritualibus: & sic jurisdictiones sunt distinctæ, ut dicunt primæ concordantiae. Et licet Imperator coronam recipiat à Papa, gladium tamen ab altari recipit. 93. dist. Cap. Legimus. Et etiam, fuit antè Imperium, quam Apostolatus: propterea potestas spiritualis indiget temporali multoties. 23. q. ult. Cap. Administratores. Ergo non dominatur ei. Præterea si spiritualis dominaretur temporali, haberet dominium temporalium, sed dominium eandem rerum non potest esse simul & semel in solidum eodem tempore apud plures: s. Commodat. Lege si ut certo. 3. Si duobus vehiculum. Ergo nullus alter haberet dominium, quod est falsum: ergo &c.

185. Exinde progrederit ad argumenta spiritualis super temporali potestatis confirmatoria. Nam Christus Summo, inquiens, Pontifici commisit vices suas; uti habetur apud Matthæum, & 24. q. i. Cap. Quodcumque, sed Christo data erat omnis potestas in cœlo & in terra apud Matthæum. Ergo Summus Pontifex, qui est ejus Vicarius, habebit hanc potestatem. Extra. De translat. Episcopi. Cap. Quarto.

Quo præsupposito, responder, asseverando, quod potestas spiritualis debeat dominari omni humanae creaturæ per rationes, quas Hostiensis induxit in summa. Qui filii sunt legitimi. 3. Qualiter, & à quo. Item, quia Iesus Christus filius Dei, dum fuit in hoc mundo, & erat ab æterno naturalis dominus fuit: & de jure naturali in Imperatores, & quocunque alios depositionis sententias ferre potuisse & damnationis, & quacunque alias, utpote in personas, quos creaverat, & donis naturalibus & gratuitis dotaverat, & etiam conservabat; & eadem ratione ejus Vicarius potest. Nam non videatur dilcretus Dominus fuisse (ut cum reverentia ejus loquer) nisi unicum potest se tales Vicarium reliquisset, qui hæc omnia posset. Fuit autem iste Vicarius ejus Petrus apud Matthæum. Et idem dicendum est de successoribus Petri: cum eadem absurditas lequeratur, si post mortem Petri humanam naturam à se creatam sine regimine unius personæ reliquisset. Argum. Ad hoc. Qui filii sunt legitimi. Cap. Per venerabilem. ultra medium. De hoc notat Innocent. in Cap. Licet. De foro compet. Et ideo Bonifacius Octavus motus multis alijs efficacibus rationibus & exemplis, & autoritatibus sacrae Scripturae, declaravit, & dixit, & definit, subesse Romanorum Pontifici omnem humanam creaturam, necessitate salutis; ut in Decretali Vnam sanctam. Extravag. in titulo De majorit. & obedient. habetur sanctum.

PROBATIO II.

Prioris continuativa, atque argumentorum in contrarium adductorum confutatoria.

187. E Tenim prefatus Cardinalis hisce in opus positum allatis argumentis ita respondet. Ad Primum, cùm dicatur, quod jurisdictiones sunt distinctæ &c. dicit Hostiensis sic: ergo jurisdictiones assero, & utramque à Deo processisse, ut dicta Authent. Quomodo oporteat Episcopat: tamen quantum altera magis Deo appropinquit, tantò est major. Ergo sacerdotium maius: quod probatur ex ordine scripturæ dicta Authent. Et sic intellige, quod non multum discrepant sacerdotium & Imperium; ut in Authent. De non alienand. & permundis rebus Ecclesiæ. 3. Si mindis, collat. 2. Non multum discrepant quod principium, unde procedunt, sed multum discrepant quoad majoritatem. Inde est, quod caput Episcopi inungitur, sed armis Regis, & Episcopus christiane, Rex oleo; ut ictiatur, quod Episcopus est Vicarius Capitis nostri id est, Iesu Christi. Et ut ostendatur, quanta sit differentia inter auctoritatem Pontificis, & Principis potestatem. Extra. De sacra unitione. Cap. i. versiculo, Vnde in Veteri Testamento.

Et codem modo responderet ad secundam oppositionem. Et quod dicitur, ante fuisse Imperium, q. iam Apollotatum; hoc non facit ad propositum, quia potestas non dicitur ratione temporis major, sed ratione potius dignitatis.

K

nitatis. Nam et si Andreas primus venit ad fidem, quam Petrus, prelatus est tamen Petrus Andreas, cum in Apostolorum catalogo semper Petrus quasi praecipuus præmittatur: non quod Petrus sit prior, sive potior tempore, sed prior dignitate.

189. Ad tertium argumentum dico, quod, licet (ut supradictum est) omnis humana creatura subdit Papæ, & sic potestati spirituali; non tamen sequitur, quod habeat dominum omnium rerum temporalium. Ad cujus declaracionem est sciendum, quod est duplex dominium: est enim quoddam dominium iure Divino, quoddam aliud iure humano. **8. distin.** Cap. Quo jure. Divinū dominium est illud, quod est apud Deum supra omnem creaturam: ipse enim Deus creator est omniū universorum, qui enim manet in aeternum. Creativit omnia simul item in Genesi: In principio creavit Deus celum & terram. Et vide de hoc, quod notatur in Cap. 1. De summa Trinitate & fide Catholica. Hoc jure Divino Domini est terra, & plenitudo eius. De decimis Cap. Tua nobis. dicto Cap. Quo jure. Istud dominium est verum dominium simplex & absolutum; & unus est Dominus omnium creaturarum Deus, & ideo propriè loquendo, omnes creature, proprietates, res, possessiones, & bona alia, in bonis nullius sunt vere, absolute, & propriè, nisi Dei.

190. Circa quod dominium dicit Hostiensis. De roto & voti redempt. Cap. Quid super, in magna glossa, versiculo: Mibi tamen videtur sic: Mibi videtur, quod in Adventu Christi omnis honor, & omnis principatus, & omne dominium & iurisdictio de jure, & ex justa causa per illum, qui supremam manum habet, nec errare potest, omni fidei subtrafacta fuerunt, & ad fideles translata: quod hoc justa causa, probat Sapiens: Regnum de gente ad gentem transversum propter iniustias & injarias, & contumelias, & diversos dolos. Quod hoc factum sit, probatur De constitut. Cap. Translato. & hoc in persona Christi Filii Dei vivi, qui non solùm Sacerdos fuit, sed & Rex Luce 1. Ecce concupis in utero: &c. usque: & regni eius non erit finis. Unde & ipse dixit apud Matthæum: Aueretur à vobis regnum, & dabitur gente facienti fructum eius. Hujus autem regni & facerdotij principatum perpetuum commisit Filiis Dei Petro, & successoribus eius, ut patet in eo, quod legitur & notatur De hominibus. Cap. 1. Pro humanitate. lib. 6. &c. Cap. Per venerabilem. Qui sibi sint legit. **9. Rationibus:** per totum; & maximè in versiculo finali. Et de tali dominio Divino dico, quod omnis temporalis potestas est subjecta domino spirituali, & debet potestas spiritualis potestati temporali dominari. Aliud est dominium, quod secundum Legistas vocatur Legale dominium, & ita nominat Accursius ff. De verb. significat. Leg. Redde: secundum Canonistas vero vocatur humanum: ut in dicto Cap. Quo jure. De isto Legali, vel Humanō dominio dicit Innocentius sic: quod est jus, quod ad aliquem spectat, vel acquiritur de iure naturali ut sunt dominia, obligationes, & hujusmodi &c. innuens expresse, quod rerum dominia & obligaciones sunt de iure naturali, id est, de jure Gen-

tium, non autem à jure Civili, vel Imperatore: ut actiones; uti ff. De iustit. & jure. Leg. Ex hoc jure. Institut. Reram divinarum. **10. Ferè.** Ita notat Innocentius de constitut. Cap. Quo Ecclesiastum. & Compostellanus dicit ibidem, quod à jure Gentium descendunt dominia. Sed per leges Principum distinguuntur modi, per quos rerum dominia acquiruntur. ff. De acquirendo rerum dominio. per totum. Et Institut. De rebus Divinis. per totum. Et sic intelligit, quod legitur s. dist. Cap. Quo jure: & sic concordant in hoc, quod dominia sunt de jure Gentium.

Sed videtur mihi, quod dominium rerum **191.** Legale vel Humanum fuit à Deo collatum humanae creaturae, & non fuit ab initio introductum jure Gentium, vel Civilis: nam Deus omnia, quae creavit, fecit propter rationabilem creaturam, & omnia subjecit rationabili creaturae, & sic relevato sibi universaliter, & vero dominio omnium creaturarum, hujus dominij utilitatem concessit ab initio humanae creaturae, quod usum: quod videtur intelligere Accursius Cap. De jure dominij. Leg. In rebus. Super verbo naturaliter. Vbi dicit, quod jure primævo non diltinguebantur dominia, nisi quantum ad usum &c. Vnde ante ius Gentium omnia fuerunt communia, quoisque jure Gentium usibus primorum parentum appropriarentur, ut unusquisque, quod suum esset, sciret. Vnde lex dicit, quod jure Gentium dominia sunt distincta: non dicit introducta; ut dicta leg. ff. De iustitia, & jure. Ex hoc jure. Cum enim jure Gentium dividantur dominia, sequitur, quod ante divisionem erant dominia communia. Argum. ff. Communi divid. Leg. 4. circa principium, cum ibi notatis. Vnde ex concessione Divinæ utilitatis dominium causatur, quod est quoddam dominium Legale, vel Humanum respectu veri dominij Divini, non dicitur dominium, sed in se consideratum dicitur verum. Illud verò dominium Legale, vel Humanum (prout erat in communi) non debet dici juris Gentium, sed Divini: prout verò cuiilibet appropriatur, vel acquiritur hoc dominium, sic consideratum est de jure Gentium. Et tale dominium non est apud Papam tantum, sed apud omnes, qui justè acquirunt: & ex quo semel acquisitum est, non licet Papæ, vel alicui alteri auferre, vel occupare sine justa causa: quia esset contra ius naturale Divinum, quo unicuique dictum est, ne faciat alteri, quod sibi non vult fieri; ut in principio Decretorum, & Dominus dicit in Eldra: Ne transgrediaris terminos antiquos, quos posuerunt Patres tui. 9. quæst. 1. Cap. Nullus alterius. Facit ad hoc Cap. De cohortat. Leg. Si quis, lib. 12. Et hoc intelligo sine causa: quia ex justa causa posset aliquis privari ab homine, vel à Jure tali dominio. ff. De religiōnib. & sumptib. funerum. Leg. Si quis sepulchrum. Cod. Pro quibus causis servi lib. accip. per totum. & ff. & Cod. De bonis dannat. per totum. Vnde per hoc respondetur ad argumentum, quod quantum ad humanam creaturam, illa subest spirituali potestati, sicut dictum est. Sed dominia rerum aliarum esse apud singulos equi justæ

De Rom. Pont. authoritate erga Reges. 71

justè acquirunt, verum est de dominio legali & humano: sed dominium Divinum est apud Deum; nec est contradic̄tio, diversis respectibus accepto dominio. Ad illa jura communia, qua dicant, quod Imperator est Dominus mundi. ff. Ad legem Rhod. De iactu. Lege Deprecatio. responde, ut notatur Cod. De quadri. praescript. Lege Bene à Zenone.

192. Ex quibus manifestum redditur, quae Gallicana Ecclesia circa primam novissimi Cœtus Parisiensis propositionem mens ac sententia extiterit, cum is Eduensis nomine Gallia Episcoporum & Archiepiscoporum Anno 1229. coram Philippo Rege Francorum id ipsum, quod proximè ex ipsius calamo est assertum, fortiter propugnaverit; uti ex antecedentibus in §. 2. & n. 25. alatis deductionibus videre liter. Cojus zutem hic Cardinalis in praesenti facit mentionem Extravagantis Bonifacianæ Vnam fandam. ejusdem integrum tenorem cum argumentorum inde deductorum energiā cernere licet soprà §. 2. & n. 40.

PROBATIO 117.

Desumpta ex Extravagante. Si Fratrum.
Ne Sede vacante.

193. EX hâc enim Apostolica constitutione noscitur Pontifex eam sibi asservuisse potestatem seu prorsus liquidam de jure, & ab olim inconcusse servatam, quod nempe vacante Imperio, cum in illo ad secularem judicem nequeat haberi recursus, ad Summum Pontificem, cui in persona Petri, terram simul & caelum Imperij jura Deus commisit, Imperij prædicta jurisdictione, regimen, & dispositio devolvatur. &c. At licet non nemo fortassis posset esse sollicitus, quomodo ex generali Oecumenici Pastorale officij jure Divinitus constituto, Papa competat ista Imperij vacantis jurisdictione, regimen & dispositio. Atamen attento, quod in vi illius Oecumenice Pontificie jurisdictionis fuerit à Papa Gracis jure optimo ademptum Occidentis Imperium, indeque in hujus Oecumenice potestatis jus transierit, atque hinc istius juris translatio legitimè sit facta in Carolum Magnum, ejusque stirpem masculinam, hâc verò exspirante, rufus oportuerit, jus illud devolvi ad Sedem Apostolicam, sicque ex hoc jure autoritatì Pontificie singulariter acquiso, successione Imperatoria dignitatis justissimo titulo facere potuerit electivam, jure adeò eligendi per eandem Pontificiam autoritatē transmissio in certos tandem Germania Principes: hisce, inquam, superioris firmatis, & omnimodè probatis, præsuppositis principijs, facile jam constat, ex quo fundamento Papa in dicta Extravagante de jure certo asserere potuerit, quod, dum Imperium, cuius jus à Gracis ademptum, sua in primis Oecumenice autoritatì accreverat, Capite, in quod Sedes Apostolica illud jus sibi quæsumum transtulerat, defuncto, vacaret, ipsius sic vacantis jurisdictione, regimen & dispositio prout devolvatur ad eandem Sedem Apostolicam. Ex quo ipissimum igitur jure Pontifex

potuit merito abrogare Imperij Vicariatus, & quoscunque Officialatus, quos citra suam authoritatem, vacante Imperio, aliqui Germaniæ Principes sibi arrogarant, soluto etiam per authoritatem Oecumenicam fidelitatis juramento, quod ejusmodi vicarijs prestitum fuerat.

Atque ex hoc specifico Sedis Apostolicejure provenit, ut Imperatores electi per Summum Pontificem confirmandi, & coronandi, debeant eidem prestare juramentum fidelitatis, cujus modus & norma sub hifce verbis exprimitur in Cap. Tibi Domino. 23. dist. 63. Tibi Domino Ioanni Pape ego Rex Otto promittere, & jurare facio per Patrem & Filium & Spiritum sanctum, & per lignum hoc vivific Crucis, & per has reliquias Sanctorum, quid, si permittente Domino, Romanum revero, sanctam Romanam Ecclesiam, & te Reclorem ipsius exaltabo secundum posse meum, & nunquam vitam, aut membra, & ipsum bonorem, quem habes, mea voluntate, aut meo consilio, aut meo consensu, aut mea exhortatione perdes: & in Romana urbe nullum placium, aut ordinationem faciam de omnibus, que ad te, aut ad Romanos pertinent, sine tuo consilio: & quidquid de terra sancti Petri ad nostram potestatem perveverit, tibi reddam: & euincunque Italicum Regnum coinviero, jurare faciam illum, ut adjutor tuus sit ad defendendum terram sancti Petri secundum suum posse. Sic me Deus adjuvet, & hac sanctia Dei Evangelia.

§. VL

Corollarium finale secunda Disputationis.

EX dictis infertur 1. Quandoquidem Regiae potestatis erga autoritatem Pontificiam subordinatio, & quoad publici etiam regimini, quia in regnum ealorum ordinabilis actus morales, subiectio per Pontificias sanctiones noscatur deucta ex claris fidei Divina principijs, an non merito hinc sit concludendum, quod ea subordinatio per autoritatis Apostolicae, supra petram, cui portæ inferi prævalere nunquam poterunt, fundata decisionem sit jam constituta super candelabrum Ecclesie, per credibilitatis evidentiā sub prudenti ratione morali non tantum sufficienter, sed (ut ita loquer) convincenter applicata ad fideli Divina afferentum eidem præstandum.

Hinc consequenter infertur 2. singularis industria laude & dignum præcellere Regalis Sacerdotij Summarium cit. lib. I. §. 19. deducimus, ac ostensivum, quando, & ex quibus causis in particulari possit Summus Pontifex potestatem in Magistratus & Principes seculares exercere? Sic ergo le habet egregia hujus Authoris dissertatio: Elegantem, inquiuntis, de hac re textum habemus in Decretali ab Innocentio III. datâ c. Per venerabilem. 13. Qui filii sunt legitimi. Ubi Summus Pontifex inter alia sic loquitur: Non solum in Ecclesia patrimonio, verum etiam in alijs regionibus, certis causis inspectis, temporalem jurisdictionem casualiter exercens, non quod alieno juri prejudicare velimus, sed quia &c.